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 Departament Analiz i Strategii 

Podsumowanie tygodnia 

28 października 2022 

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB) 

Postępy w realizacji programów na lata 2014-2020 

MFiPR opublikowało postępy realizacji programów na lata 2014-2020, których realizacja 

nie została jeszcze zakończona. Według danych ministerstwa od uruchomienia 

programów perspektywy finansowej 2014-2020 do 23 października 2022 r. złożono 

197 tys. wniosków o dofinansowanie projektów na całkowitą kwotę 915,0 mld zł. W tym 

okresie podpisano z beneficjentami 101 tys. umów o dofinansowanie projektów. Łączna 

wartość tych inwestycji wynosi 571,4 mld zł. W tej kwocie udział funduszy UE to 

348,7 mld zł, czyli 94,6% całej dostępnej alokacji środków UE.  

Źródło: gov.pl, 27.10.2022 

Projekt pilotażowy MEiN dotyczący unowocześnienia i uatrakcyjnienia 

doradztwa zawodowego 

Projekt ma pomóc młodzieży w podjęciu decyzji o kierunku dalszego kształcenia 

i wyborze zawodu dzięki wykorzystaniu informacji o zawodach, quizów oraz filmów, 

w tym w technologii VR. W ramach projektu zostało stworzonych 45 filmów 

realizowanych w technologii w rozszerzonej rzeczywistości, która umożliwia 

doświadczenie pracy specjalistów w ich codziennym otoczeniu, a także 

7 specjalistycznych aplikacji. Aplikacje dotyczą zawodów: operator sprzętu robót 

ziemno-drogowych, dźwigowo-transportowych, mechanik-diagnosta samochodowy, 

spawacz, kosmetyczka, elektryk oraz kowal artystyczny.  

Źródło: gov.pl, 27.10.2022 

Prawo 

Ustawy z podpisem Prezydenta RP 

21 października br. podpis Prezydenta RP uzyskały: 

• ustawa z dnia 7.10.2022 r. o zmianie niektórych ustaw w celu uproszczenia 

procedur administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorców, która wprowadza 

m.in.: prostsze formularze urzędowe, składanie wniosków online, szybsze 

wydawanie decyzji i usprawnienie postępowań administracyjnych czy korzystanie 

z uproszczonego postępowania lub milczącego trybu załatwienia sprawy. 

• ustawa z dnia 7.10.2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 

prawnych oraz niektórych innych ustaw mająca na celu udoskonalenie przepisów 

o opodatkowaniu dochodów osób prawnych, uczynienie ich bardziej 

przejrzystymi i poprawę efektywności ich stosowania. 

Źródło: prezydent.pl, 27.10.2022 

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/postepy-w-realizacji-programow-na-lata-2014-2020---stan-na-23-pazdziernika-2022-roku
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/nowoczesne-technologie-w-poradnictwie-zawodowym
https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-pazdzierniku-2022-r,59719
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Przedsiębiorczość 

Najnowsze wiadomości z GUS 
▪ Działalność innowacyjna przedsiębiorstw w Polsce w latach 2019-2021 - W latach 

2019-2021 aktywność innowacyjną prowadziło 26,3% przedsiębiorstw 

przemysłowych oraz 22,2% przedsiębiorstw usługowych. Nakłady na działalność 

innowacyjną poniesione w 2021 r. w przedsiębiorstwach przemysłowych wyniosły 

19 mld zł, a w przedsiębiorstwach usługowych – 22,3 mld zł. Z kolei udział 

przychodów ze sprzedaży produktów nowych lub ulepszonych, wprowadzonych na 

rynek w latach 2019-2021, w przychodach ogółem w przedsiębiorstwach 

przemysłowych wyniósł 8,9%, a w usługowych – 3,1%. 

Więcej informacji w: GUS, 28.10.2022 

▪ Działalność badawcza i rozwojowa w Polsce w 2021 roku - W 2021 r. nakłady 

krajowe brutto na działalność B+R (GERD) wyniosły 37,7 mld zł i wzrosły o 16,3 r/r. 

Udział nakładów wewnętrznych na działalność B+R w PKB wyniósł 1,44% (w 2020 r. – 

1,39%). Wartość nakładów krajowych brutto na działalność B+R przypadająca na 

1 mieszkańca wyniosła 992 zł i była większa niż przed rokiem o 16,9%. Liczba 

podmiotów w działalności B+R wzrosła o 15,5%.  

Więcej informacji w: GUS, 27.10.2022 

▪ Przedsiębiorstwa niefinansowe według rodzajów i miejsc prowadzenia działalności 

w 2021 roku - Liczba przedsiębiorstw niefinansowych wzrosła o 4,2% r/r, kształtując 

się na poziomie 2 356,0 tys. podmiotów. W stosunku do roku poprzedniego 

odnotowano wzrost liczby przedsiębiorstw średnich i dużych (odpowiednio o 1,3% i o 

3,3%) oraz spadek liczby przedsiębiorstw małych (o 1,6%). w sektorze przedsiębiorstw 

niefinansowych pracowało 10 229,9 tys. osób, co oznacza wzrost o 2,3% r/r 

Więcej informacji w: GUS, 27.10.2022 

▪ Bilansowe wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych w 2021 roku - 

Wartość aktywów badanych podmiotów na dzień 31 grudnia 2021 r. wyniosła 3 

880,3 mld zł (o 13,2% więcej niż na koniec roku 2020). Aktywa trwałe wzrosły o 3,3% 

a obrotowe o 28%. Przychody ogółem oraz koszty ogółem były wyższe od 

osiągniętych w 2020 r. (odpowiednio o 21,2% i 18,4%) Wynik finansowy netto 

osiągnął poziom 250,2 mld zł (wzrost o 88,9% w porównaniu do 2020 r.).  

Więcej informacji w: GUS, 26.10.2022 

▪ Sytuacja społeczno-gospodarcza kraju w okresie I-III kwartał 2022 r.: 

o przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw (w przeliczeniu na etaty) 

wzrosło o 2,5% r/r 

o przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw wzrosło 

nominalnie o 13,3%, a realnie o 0,2% 

o ceny towarów i usług konsumpcyjnych wzrosły o 13,3% r/r, ceny produkcji 

sprzedanej przemysłu o 22,7% r/r, a budowlano-montażowej o 11,9% 

https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/nauka-i-technika-spoleczenstwo-informacyjne/nauka-i-technika/dzialalnosc-innowacyjna-przedsiebiorstw-w-polsce-w-latach-2019-2021,14,9.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/nauka-i-technika-spoleczenstwo-informacyjne/nauka-i-technika/dzialalnosc-badawcza-i-rozwojowa-w-polsce-w-2021-roku,8,11.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe-wedlug-rodzajow-i-miejsc-prowadzenia-dzialalnosci-w-2021-roku,32,3.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe/bilansowe-wyniki-finansowe-przedsiebiorstw-niefinansowych-w-2021-roku,9,21.html
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o produkcja sprzedana przemysłu niewyrównana sezonowo wzrosła o 12,3% r/r, 

a budowlano-montażowa o 8,9% 

o eksport wzrósł o 22,2% r/r, a import o 30.9% r/r 

Więcej informacji w: GUS, 25.10.2022 

W Polsce największy na świecie wzrost liczby niewypłacalności 
Jak wynika z raportu Allianz Trade w trzech kwartałach 2022 r. liczba niewypłacalności w 

Polsce wzrosła 129% w porównaniu z tym samym okresem 2019 roku. Przyczyniło się do 

tego wprowadzone uproszczone postępowanie restrukturyzacyjne, odmiennie niż na 

większości innych rynków (gdzie procedury były zawieszone a nie uproszczone.) 

Z raportu wynika, że wzrost niewypłacalności jest problemem całej gospodarki, a nie 

wynikiem spowolnienia w poszczególnych branżach, a skala niewypłacalności w naszym 

kraju nie spada, a wciąż zwiększa się. Według Allianz Trade, liczba niewypłacalnych firm 

na świecie wzrośnie o 10% w 2022 i o 19% w 2023 roku. 

Źródło: Allianz Trade, 27.10.2022 

Wzrost cen i braki magazynowe hamują zakupy przedsiębiorstw 

Wysokie ceny i braki w magazynach hamują zakupy firm - wynika z badania „Zakupy 

firmowe” przeprowadzonego na zlecenie firmy faktoringowej NFG. 73% przedstawicieli 

MSP skarży się, że drożyzna towarów i usług jest jedną z najważniejszych barier 

inwestycyjnych firm. 34% firm wskazuje też na słabą dostępność asortymentu, a 32% na 

długi czas realizacji zamówień. Firmy informują, ze na materiały dostępne zazwyczaj od 

ręki trzeba czekać wiele miesięcy, dlatego co trzeci przedsiębiorca szukał zamienników, a 

co piąty rezygnował z zaplanowanych zakupów lub odkładał je w czasie.  

Źródło: Puls Biznesu, 26.10.2022 

Spadek finansowania startupów 
Jak pokazują wyniki badania PFR Ventures i Inovo Venture Partners, w III kwartale br. do 

młodych spółek technologicznych w Polsce trafiło 513 mln zł. Kwartał do kwartału to 

wynik gorszy o 41%, a rok do roku – o 12%. Co więcej średnia wartość transakcji spadła 

o ok. 70%, a liczba transakcji wyniosła 127 przy udziale 87 funduszy. 32 z 127 transakcji 

to inwestycje z udziałem funduszy PFR Ventures. Zaobserwowano także zdecydowanie 

niższą niż w II kwartale aktywność funduszy międzynarodowych – wartość ich 

finansowania spadła z 66% do niecałych 30% w III kw. 2022 r.  

Źródło: PFR, 24.10.2022, Rzeczpospolita, 24.10.2022 

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw 

Nowe technologie nie zabiorą pracy, ale wymuszą zmiany kompetencji  
Polskie firmy i pracowników czeka w najbliższych latach rewolucja szkoleniowa związana 

z wdrażaniem nowych technologii, w szczególności automatyzacji i robotyzacji. 

Z badania UW wynika, że tylko co dziesiąta badana duża bądź średnia firma nie wdrażała 

w latach 2018–2020 rozwiązań związanych z nowymi technologiami. Prawie trzy czwarte 

wdrożyło automatyzację procesów, niemal dwie trzecie przeszło przez proces cyfryzacji, 

a ponad połowa rozpoczęła robotyzację. Z kolei ponad jedna trzecia uczestników 

hhttps://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/inne-opracowania/informacje-o-sytuacji-spoleczno-gospodarczej/sytuacja-spoleczno-gospodarcza-kraju-1-3-kwartal-2022-r-,1,125.html
https://www.allianz-trade.com/content/dam/onemarketing/aztrade/allianz-trade_com/pl_PL/dokumenty/centrum-prasowe/wiadomosci/pr-allianztrade-niewyplacalnosci-2022-2023.pdf
https://www.pb.pl/wysokie-ceny-i-braki-w-magazynach-hamuja-apetyt-zakupowy-firm-1167718
https://pfrventures.pl/aktualnosci/transakcje-na-polskim-rynku-vc-w-q3-2022.html
https://www.rp.pl/biznes/art37293961-kryzys-dopadl-start-upy-drastyczny-spadek-finansowania
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sondażu PFHR (w tym 36% dużych firm) przewiduje, że wdrożenia tych nowych 

technologii będą wymagały zmiany kompetencji zatrudnionych pracowników, a tylko 8% 

wskazuje na spadek zatrudnienia jako skutek ich wdrożenia.  

Źródło: Rzeczpospolita, 23.10.2022 

Polacy chcą się rozwijać i rzeczywiście to robią  
Taki główny wniosek płynie z badania Bilans Kapitału Ludzkiego – projektu 

realizowanego przez PARP oraz Uniwersytet Jagielloński (UJ). Wyniki przeprowadzonych 

badań przedstawione w raporcie PARP i UJ, potwierdzają wysoki poziom aktywności 

edukacyjnej dorosłych Polaków w wieku zawodowym. 83% osób w ciągu 12 miesięcy 

poprzedzających badanie rozwijało swoje kompetencje, ucząc się w sposób formalny, 

pozaformalny lub nieformalny. Istotnymi sposobami poszerzania własnych horyzontów 

są dla Polaków także edukacja pozaformalna (36%) oraz różne formy uczenia się w pracy 

(30%). Dla 64% badanych główną motywacją do nauki jest chęć rozwijania umiejętności 

potrzebnych w pracy. 

Źródło: PARP, 27.10.2022 

Innowacyjność 

Otwarcie Multidyscyplinarnego Centrum Badawczego UKSW 
Multidyscyplinarne Centrum Badawcze UKSW to ośrodek ukierunkowany na transfer 

wiedzy do gospodarki. Centrum powstało z myślą o realizacji wspólnych przedsięwzięć 

badawczo-rozwojowych i aplikacyjnych z gospodarką oraz przemysłem. Jego budowa 

trwała ponad dwa lata. MCB skupia ekspertów nauk matematycznych, fizycznych, 

medycznych, technicznych, przyrodniczych, humanistycznych, społecznych oraz w 

zakresie bezpieczeństwa. 

Źródło: gov.pl, 27.10.2022 

Innowacje polskich startupów dla szpitali położniczych 

Do 28 października br. startupy mogły przesyłać zgłoszenia do konkursu „Mother and 

Child Startup Challenge”, w ramach którego oceniane będą produkty i usługi, które 

można zastosować w szpitalach położniczych. Zakres tematyczny konkursu obejmuje 

działalność kliniczną, profilaktykę i badania przesiewowe, edukację pacjentów, wsparcie 

w szkoleniu specjalistów, zarządzanie procesami i dokumentację oraz analizę danych. 

Nagrodą główną w konkursie jest wdrożenie zwycięskiego rozwiązania w 5 szpitalach. 

Pozostałe nagrody to wsparcie finansowe, eksperckie i monitoringowe. 

Źródło: Puls Biznesu, 2.8.10.2022; 

Inwestycje 

Polska w czołówce państw przyjaznych inwestorom w Europie 
Najnowszy raport firmy JLL ocenił, że Polska ma jeden z najbardziej atrakcyjnych 

systemów podatkowych dla inwestorów w Europie. Nasz kraj ma szereg atutów 

pomagających nam skutecznie zabiegać o inwestorów z zagranicy. Zagraniczne firmy 

mogą korzystać m.in. ze zwolnienia z podatku CIT w ramach ogólnopolskiego programu 

https://www.rp.pl/praca/art37286921-nowe-technologie-nie-zabiora-pracy-ale-wymusza-zmiany-kompetencji
https://www.parp.gov.pl/component/content/article/83303:polacy-spragnieni-wiedzy-az-83-doroslych-rozwija-swoje-kompetencje
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/otwarcie-multidyscyplinarnego-centrum-badawczego-uksw
https://www.pb.pl/konkurs-dla-startupow-na-wdrozenie-w-czolowych-polskich-szpitalach-1167816
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Polskiej Strefy Inwestycji. Inwestorzy mogą też liczyć na granty rządowe, przyznawane 

na realizację najbardziej strategicznych projektów o znacznych nakładach 

inwestycyjnych i określonym poziomie nowego zatrudnienia. Dodatkowym atutem 

Polski jest również postępująca digitalizacja kwestii prawno-podatkowych. 

Źródło: Rzeczpospolita, 28.10.2022 

Airbus rozpoczął prace w Łodzi nad nową konstrukcją helikoptera 

Zespół młodych polskich inżynierów z łódzkiego Biura Projektowego Airbusa rozpoczął 

prace nad stworzeniem nowej konstrukcji helikoptera. O projekcie na razie wiadomo 

niewiele. Nowy śmigłowiec musi spełniać wyśrubowane wymagania ekologiczne 

i zapewnić sukces komercyjny. Biuro projektowe w Łodzi zaangażowane w projekt to 

pozostałość po nieudanej sprzedaży Polsce śmigłowców Caracal. Ma za sobą już szereg 

udanych prac, w tym udział w tworzeniu najnowszego średniego śmigłowca 

wielozadaniowego Airbusa H160, który trafił już do seryjnej produkcji. 

Źródło: Rzeczpospolita, 28.10.2022 

Zrównoważony rozwój 

Zielona transformacja zdaniem Polaków niewystarczająco szybka 
65% Polaków uważa, że rosyjska inwazja na Ukrainę i jej konsekwencje powinny być 

impulsem do przyspieszenia zielonej transformacji. 83% uważa, że jeśli nie zmniejszymy 

drastycznie naszego zużycia energii i towarów w nadchodzących latach, czeka nas 

globalna katastrofa. 81% badanych odczuwa skutki zmian klimatu w ich codziennym 

życiu. Jednocześnie 87% uważa, że rząd reaguje zbyt wolno, a tylko 41% uważa, że do 

2030 r. Polsce uda się znacząco ograniczyć emisję dwutlenku węgla. 

Źródło: EBI, 27.09.2022 

Daleko do osiągnięcia światowych celów w zakresie emisji 

Emisja dwutlenku węgla związana z produkcją energii wzrosła w 2021 roku o 6% 

osiągając rekordowy poziom i całkowicie niwecząc spadki, jakie udało się uzyskać dzięki 

pandemii. Aby uniknąć najbardziej drastycznych skutków zmian klimatu, zgodnie 

z zapisami Porozumienia paryskiego, globalny poziom emisji gazów cieplarnianych musi 

osiągnąć wartość szczytową przed rokiem 2025. Do roku 2030 musi on obniżyć się 

o 43%, by następnie osiągnąć wartość zerową do roku 2050. Tymczasem prognozy 

zakładają, że emisja gazów cieplarnianych wzrośnie w kolejnej dekadzie o niemal 14%. 

Źródło: ONZ, 27.09.2022 

https://www.rp.pl/biznes/art37280641-polska-w-czolowce-panstw-przyjaznych-inwestorom-w-europie
https://www.rp.pl/biznes/art37289521-nowy-smiglowiec-airbusa-wystartuje-w-lodzi
https://www.eib.org/fr/press/all/2022-438-two-thirds-of-poles-say-the-war-in-ukraine-and-high-energy-prices-should-accelerate-the-green-transition
https://www.unic.un.org.pl/oionz/raport-o-celach-zrownowazonego-rozwoju-2022/3496

